Analýza hrozeb a rizik ve vztahu k ochraně
obyvatelstva města Uherský Brod

Alžběta Zábranská

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je rozdělená na dvě části, na teoretickou část a na praktickou

část. V teoretické části je prezentován bezpečnostní systém České republiky a právní před-

pisy v oblasti ochrany obyvatelstva, povinnosti orgánů krizového řízení a úkoly obcí s roz-

šířenou působností při přípravě a řešení krizových situací. Praktická část práce je zaměřena

na analýzu hrozeb a rizik ve městě Uherský Brod, důraz je položen na úroveň informovanosti

a připravenosti obyvatelstva na mimořádné události, dále je pak předložen návrh na zlepšení

současného stavu.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis is divided into two parts, the theoretical part and the practical

part. The theoretical part presented the security system of the Czech Republic and legislation

in the field of population protection, the duties of crisis management authorities and the tasks

of municipalities with extended competence in the preparation and resolution of crisis situ-

ations. The practical part is focused on the risk and threat analysis in the town Uherský Brod,

emphasis is placed on the awareness and preparedness of the population for emergency

events a proposal for improvement of the current situation is also presented.
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ÚVOD

České republika prošla na konci 20. století značnými společenskými a politickými změnami,

které vedly k obměně chápání bezpečnosti a ochrany obyvatelstva jako celku. Důraz se začal

klást především na problematiku mimořádných událostí přírodního a antropogenního cha-

rakteru. Obecně ale platí, že jedna živelní či člověkem způsobená mimořádná událost může

následně vyvolat druhou mimořádnou událost se sekundárními účinky, které se často násobí.

Zajištění ochrany životů a zdraví osob, majetku a životního prostředí je jednou ze základních

povinností státu. Hlavním předpokladem pro naplnění této povinnosti je především realizace

preventivních opatření vůči krizovým situacím a mimořádným událostem.

Vzhledem k neklesajícímu počtu mimořádných událostí, které mohou způsobit škody na ži-

votech, zdraví, majetku a životním prostředí, má zásadní význam analýza hrozeb a z nich

plynoucích rizik. Ta tvoří základní aspekt sloužící ke snížení hrozeb a rizik na určitém území.

Hlavní podstata spočívá v definování hrozeb, jež by mohly ohrozit klíčová aktiva - životy,

zdraví, majetek a životní prostředí. Tyto hrozby musí být neodkladně minimalizovány. Do-

konalou situací by bylo, kdyby se na území nevyskytovaly žádné hrozby a rizika, což je

naprosto nereálné.

V roce 2013 byl v oblasti ochrany obyvatelstva schválen strategický dokument, který stano-

vuje cíle a priority ochrany obyvatelstva do roku 2030 - Koncepce ochrany obyvatelstva do

roku 2020 s výhledem do roku 2030. V této koncepci byl stanoven úkol: zpracovat analýzu

hrozeb pro Českou republiku. Odpovědnost za provedení tohoto úkolu byla uložena Minis-

terstvu vnitra v součinnosti s dotčenými ministerstvy a jinými ústředními správními úřady,

viz Analýza hrozeb pro Českou republiku – závěrečná zpráva. [1]

Hrozby a z nich plynoucí rizika značně ovlivňují zajišťování ochrany obyvatelstva a vyža-

dují neustálou akceschopnost subjektů bezpečnostního systému České republiky.

Cílem bakalářské práce je definovat hrozby a rizika, která ohrožují město Uherský Brod a

provést jejich analýzu. Následně na základě výsledků analýzy rizik vytvořit dotazník pro

obyvatele žijící na území města Uherský Brod a zjistit úroveň informovanosti a připravenosti

obyvatelstva města Uherský Brod na mimořádné události, případně navrhnout opatření ke

zlepšení současného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A PRÁVNÍ ÚPRAVA OCHRANY OBYVATELSTVA

Bezpečnost je jedním ze základních znaků kvality života. Ve 20. století byla chápána

zejména ve vojenském významu. Vztahovala se převážně k hrozbám, které vyplývaly z mož-

ného válečného konfliktu mezi státy. Avšak bezpečnostní situace se časově mění. Přibývá

živelních katastrof, průmyslových havárií, sociálních a náboženských konfliktů, které jsou

často spojené s válkou. Nelze opomenout ani další hrozby, které vyplývají z používání mo-

derních technologií a z nichž plynou zdravotní, sociální i ekonomická rizika.

Podle terminologického slovníku chápeme bezpečnost jako: Stav, kdy je systém schopen

odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně pů-

sobit proti jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí.“ [2]

S pojmem bezpečnost úzce souvisí bezpečnostní systém ČR, který chápeme jako právně

zakotvený a vzájemně provázaný systém práv a povinností orgánů státní správy, samo-

správy, soukromých subjektů a občanů, vedoucí k zajištění bezpečnosti všech jeho součástí.

Subjekty, jež mají vliv na bezpečnost ČR a kterým ústavní a zákonné předpisy ukládají určité

práva a povinnosti, jsou zejména: Parlament, prezident republiky, vláda, Bezpečnostní rada

státu, ministerstva a ústřední správní úřady, soudy, Česká národní banka, jiné správní úřady,

ozbrojené síly, ozbrojené a ostatní bezpečnostní sbory, záchranné sbory, havarijní služby,

orgány územních samosprávních celků, právnické a fyzické osoby. [3]

1.1 Právní úprava problematiky bezpečnosti České republiky

Zajišťování bezpečnosti státu patří k základním funkcím státu. Tato funkce je právně zakot-

vená v ústavním pořádku České republiky a to v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bez-

pečnosti České republiky. Tento zákon dále stanovuje jako základní povinnosti státu zajis-

tit svrchovanost a územní celistvost České republiky, ochranu demokratických základů a

ochranu životů, zdraví a majetku. Udává, že pokud jsou tyto zájmy ohroženy, může být vy-

hlášen nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. [4]

Dále je třeba v oblasti bezpečnosti České republiky zmínit ústavní zákon č. 1/1993 Sb.,

Ústava České republiky a Listinu základních práv a svobod. Avšak bezpečnost ČR je

v Ústavě řešená nedostatečně, je v ní vymezeno pouze vyhlášení válečného stavu.
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Mezi základní nelegislativní dokumenty v oblasti bezpečnosti státu patří Bezpečnostní stra-

tegie ČR 2015, která je základním dokumentem bezpečnostní politiky státu1. Obsahuje vý-

chodiska bezpečnostní politiky ČR, bezpečnostní zájmy ČR, bezpečnostní prostředí a stra-

tegii prosazování bezpečnostních zájmů ČR. [5]

Jedním ze základních úkolů státu je zabezpečit ochranu společnosti, která v sobě zahrnuje i

ochranu obyvatelstva. Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany při

ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování, vyrozumění, evakuace, ukrytí a nouzové

přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku.“

[2]

1.2 Právní úprava ochrany obyvatelstva

Česká republika prošla během 90. let minulého století řadou politických a společenských

změn, které vedly k vytvoření přesně stanovených pravidel v oblasti ochrany obyvatelstva.

Šlo především o reakce na narůstající hrozby vzniku mimořádných událostí2 přírodního cha-

rakteru. Zlomovým rokem pro přijetí tzv. krizové legislativy se stal rok 1997, kdy bylo území

Moravy postiženo katastrofální povodní. Krizová legislativa obsahuje právní normy, které

stanoví ministerstvům a ostatním ústředním správním úřadům, orgánům krajů, orgánům obcí

a vybraným právnickým a fyzickým osobám konkrétní úkoly v oblasti ochrany obyvatelstva.

Problematika ochrany obyvatelstva je v ČR obsažena jak v právních předpisech, tak i v ne-

legislativních dokumentech - koncepce. Koncepce na rozdíl od právních předpisů předsta-

vuje přesný popis a rozpracování systému ochrany obyvatelstva.

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030 představuje zá-

kladní strategický plánovací dokument schválený vládou ČR. Výchozím podkladem pro

zpracování je Bezpečnostní strategie ČR a bezpečnostní hrozby a zájmy ČR. Tuto koncepci


[…]


c. Igelitové a alobalové fólie

15. Čím byste si chránili dýchací cesty v případě zamoření nebezpečnou chemickou látkou? Uveďte 1 pří-

klad.

16. Při hrozbě úniku nebezpečné látky do ovzduší je třeba místnost, kde se ukrýváte, upravit takto:

a. Uzavřít okna, dveře, vypnout větrací zařízení

b. Uzavřít okna, dveře, vypnout větrací zařízení, utěsnit všechny otvory (i klíčové dírky)

c. Uzavřít okna, dveře, vypnout větrací zařízení, utěsnit rámy oken a dveří, utěsnit všechny otvory (i

klíčové dírky a vývody klimatizace)

17. K utěsnění otvorů pod dveřmi se využívají:

a. lepicí pásky, namočené kusy látky nebo vlastní oblečení

b. Igelitové sáčky a alobalové fólie

c. Nemusí se utěsnit

18. Uvítal/a byste zprostředkování informací se stručným shrnutím této problematiky?

a. Ano

b. Ne

19. Jakou formou byste uvítal/a zprostředkování informací týkajících se této problematiky?

[Zdroj: vlastní]

Příloha P II: Kategorie, početní stav a vybavení zřizovaných JSDH města

Uherský Brod

Zdroj: [29]

Příloha P III: Přehled hrozeb a rizik z krizového plánu ORP Uherský Brod

Druh rizika Zdroj rizika
Zasažené oby-

vatelstvo
Ohrožené území Pozn.

Únik nebez-

pečných látek

(požár, vý-

buch, prů-

myslová ha-

várie)

Zimní stadion 4 000 osob Uherský Brod amoniak 6 t

Pivovar Uherský Brod,

a.s.
2 000 osob Uherský Brod

amoniak 1,5

t

Raciola, s.r.o. 2 000 osob Uherský Brod
amoniak 1,5

t

Zeveta a.s. 15 000 osob Bojkovice
224/2015

Sb. - "B"

RPG Recycling, s.r.o. 15 000 osob Uherský Brod

požár vel-

kého roz-

sahu

Povodeň při-

rozená
Řeka Olšava a její přítoky 10 000 osob

Bojkovice, Pitín, Zá-

horovice, Nezdenice,

Šumice, Uherský

Brod, Drslavice, Hrad-

čovice, Veletiny

Uherský

Brod:

Q20– 730

osob

Q50– 1400

osob

Q100–

1840osob

Povodeň

zvláštní

VD Bojkovice,

VD Luhačovice,

VD Ludkovice

20 000 osob

Bojkovice, Záhoro-

vice, Nezdenice,

Šumice, Uherský

Brod, Drslavice, Hrad-

čovice, Veletiny

Pandemie

Epizootie

Epidemie

Uherský Brod

Újezdec

Králov

Prakšice

Dolní Němčí

Horní Němčí

dle veterinárního

opatření

Ochranné pásmo - do

3 km

Pásmo dozoru - 10 km

viz Karta pandemie

chřipky

31 000 ks

32 000 ks

78 000 ks

32 000 ks

25 000 ks

25 000 ks

BSE - chovy skotu
dle veterinárního

opatření

Uherský Brod, Bojko-

vice, Březová, Dolní

Němčí, Horní Němčí,

Prakšice, Komňa,

Přehled vel-

kochovů

ZLK

http://ikr2011.hzszlk.eu/kp-orp/orp-uhersky-brod/zakladni-cast/zdroje-rizik-a-analyza-ohrozeni/analyza-rizik/#zimni_stadion
http://ikr2011.hzszlk.eu/kp-orp/orp-uhersky-brod/zakladni-cast/zdroje-rizik-a-analyza-ohrozeni/analyza-rizik/#pivovar
http://ikr2011.hzszlk.eu/kp-orp/orp-uhersky-brod/zakladni-cast/zdroje-rizik-a-analyza-ohrozeni/analyza-rizik/#raciola
http://ikr2011.hzszlk.eu/kp-orp/orp-uhersky-brod/zakladni-cast/zdroje-rizik-a-analyza-ohrozeni/analyza-rizik/#kovosteel
http://ikr2011.hzszlk.eu/download/1791/
http://ikr2011.hzszlk.eu/download/1791/
http://ikr2011.hzszlk.eu/download/1791/

Bystřice p./L., Bánov,

Suchá Loz, Nivnice,

Rudice, Vlčnov, Pitín,

Šumice, Korytná,

Starý Hrozenkov

Prasečí chřipka
dle veterinárního

opatření
Březová

Živelní po-

hromy

Sněhové kalamity a ná-

mrazy
40 000 osob všechny obce

Povětrnostní jevy -

vichřice
10 000 osob všechny obce

Živelní po-

hromy (se-

suvy půdy)

Vápenice

1 000 osob

Vápenice

Bystřice pod Lopeníkem
Bystřice pod Lopení-

kem

Strání Strání

Starý Hrozenkov Starý Hrozenkov

Březová Březová

Žítková Žítková

Rudice Rudice

Havárie v sil-

niční dopravě

I/50 - Uherský Brod - Starý

Hrozenkov - SR
přilehlé obce

I/54 - Slavkov - Strání přilehlé obce

Havárie v že-

lezniční do-

pravě

trať č. 341 - Brno - Uher-

ský Brod - Bylnice
přilehlé obce

Staré Město - Uherský

Brod - Luhačovice
přilehlé obce

Ostatní
Lesní požáry - blesk, ne-

dbalost
10 000 osob

Bojkovice, Veletiny,

Korytná, Strání, Bře-

zová, Lopeník, Vápe-

nice, Vyškovec

Zdroj: [25]

Příloha P IV: Statistické údaje v oblasti kriminality

.

Zdroj: [27]

Statistika přečinů a zločinů přijaté v roce 2012

Statistika věku pachatelů přečinů a zločinů v roce 2012

Statistika obětí přečinů a zločinů v roce 2012

Zdroj: [27]

Zdroj: [27]