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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alžběta Zábranská

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2016 - 2017

Téma bakalářské práce: Analýza hrozeb a rizik ve vztahu k ochraně obyvatelstva
Města Uherský Brod

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Alžběta Zábranská zpracovala a k obhajobě předkládá kvalitní kvalifikační práci na
stále aktuální téma ochrany obyvatelstva na municipální úrovni. Při jejím zpracování
vycházela z velmi dobrého teoretického zázemí, znalosti příslušných právních norem,
analytických a koncepčních dokumentů celostátního významu. Práce je vhodně strukturovaná,
její praktická část vychází ze znalosti prostředí, aplikace vhodných metod analýzy rizik.
Solidní vypovídající hodnota práce je podpořena poznámkovým aparátem, schématy,
tabulkami a grafy. Hodnotným výstupem práce jsou adekvátní zjištění a doporučení ke
zkvalitnění stávajícího stavu předmětné problematiky. Přes veškerá pozitiva nelze
nepřipomenout dílčí nepřesnosti, nedůslednou práci s původními zdroji.
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V intencích příslušného ustanovení SR/06/2013 jsem provedl hodnocení původnosti práce
s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 28 %. Zjištěná míra podobnosti se vztahuje k příloze
PIII práce: „Přehled hrozeb a rizik z krizového plánu ORP Uherský Brod“. Danou přílohu
autorka odkazuje na původní dokument – „Krizový plán ORP Uherský Brod …“. Závěr
hodnocení původnosti práce – práce není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nejsou

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně